1

平成 25年１月定例教育委員会会議録

１．日 時 平成 25年１月 22日（火）午後２時 40分～午後３時 40分

２．場 所 岸和田市役所新館４階 第１委員会室

３．出席者

  委員長 中野 俊勝  委員長職務代理者 川岸 靖代  委員 坂田 忠義

  教育長 永本 定芳

４．事務局出席者

教育総務部長      板東 正人   学校教育部長      岸田 隆博

生涯学習部長      植原 和彦   理事兼生涯学習課長    森  幸子

総務課長        藤原 芳治   学校管理課長      門林 啓之介

産業高校学務課長     直  清司     学校教育課長      植田 和幸

人権教育課長      篠本 治久     スポーツ振興課長     元廣 秀晴

郷土文化室長        南  美恵子   図書館長         佐藤  正

総務課参事        大西 謙次     総務課参事        中野 忠一

開会 午後２時 40分

前回会議録について承認された。本会議録署名者に川岸委員長職務代理者を指名した。

傍聴人 0名。

報告第１号 アコーディオン等の寄附について（浜小学校・浜幼稚園）

報告第２号 産業高校市民公開講座「パソコン講座・エクセル入門」の実施について

報告第３号 平成 24年度岸和田市中学校冬季スポーツ大会の結果について

報告第４号 「成人式」の結果について

○中野委員長

  報告第１号から報告第４号までの４件については、書面での報告です。ご質問、ご意見等ご

ざいませんか。

○門林学校管理課長

  報告第１号のアコーディオン等の寄附については、12月 21日に梶野 郁子 様より、学校教

育活動推進に使用してほしいとの趣旨で、アコーディオン１台を浜小学校に、CDラジカセ１台

とエプロンシアター（エプロンを舞台に見立てて人形などを使っておはなしするもの）２セッ

トを浜幼稚園にご寄附していただいたものです。

 2

○直産業高校学務課長

  報告第２号の産業高校市民公開講座「パソコン講座・エクセル入門」の実施については、2

月 26日から 3月 22日まで、毎週火曜日・金曜日の午後 6時から 8時まで、初心者向けのパソ

コン講座を岸和田市立産業高等学校において実施するものです。内容等については、「広報き

しわだ」2月号に掲載します。

○植田学校教育課長

  報告第３号の平成 24 年度岸和田市中学校冬季スポーツ大会の結果については、駅伝競走大

会及びサッカー大会の成績を記載しております。駅伝競走については、男子が 7校 9チーム、

女子は 7校 7チームの参加で行われました。サッカー大会については 7校 7チームの参加で行

われました。

○森生涯学習部理事

  報告第４号の「成人式」の結果については、1月 14日に岸和田市総合体育館で行われました

成人式の結果を記載しています。当日は、新成人 2,229人のうち 1,740人が参加（参加率 78％）

 されました。

報告第５号 第 20回記念泉州国際市民マラソン（チャリティーマラソン 2013）の開催について

○中野委員長

  報告第５号 第 20回記念泉州国際市民マラソン（チャリティーマラソン 2013）の開催につ

いて、事務局より報告をお願いします。

○元廣スポーツ振興課長

  報告第５号の第 20回記念泉州国際市民マラソン（チャリティーマラソン 2013）の開催につ

いては、20回という節目を迎える「第 20回記念泉州国際市民マラソン（チャリティーマラソ

ン 2013）」が 2月 17日、スタート会場である堺市・浜寺公園から、ゴール会場の泉佐野市・り

んくう公園までの 42.195キロで行われます。20回記念大会ということで、スタート会場とフ

ィニッシュ会場には泉州応援隊として吉本興業の芸人さんが登場します。その他も岸和田市出

身の芸人さんを含む吉本リレーマラソンチームが参戦します。また 9市 4町のキャラクターが

応援に駆けつけるなど、お楽しみイベントが盛りだくさん行われます。また、前回大会に引き

続き東日本大震災で被災された方への復興支援チャリティーとして、参加費から一部が被災地

へ届けられます。今回のエントリー数は 5,499人で、岸和田市のエントリー数は 501人となっ

ており岸和田市が一番多い参加者数となっています。

○中野委員長

報告は以上です。次に議案の審議に移ります。

 3

議案第１号 岸和田市附属機関条例等の一部改正について

○中野委員長

議案第１号 岸和田市附属機関条例等の一部改正について、事務局から説明をお願いします。

○藤原総務課長

  本件は、これまで規則・要綱等の内規に基づいて設置・運営してきた委員会・懇話会等、い

わゆる私的諮問機関であるとされてきた会議体・組織について見直しを図り、附属機関として

条例化を図るべき会議体について、岸和田市附属機関条例に規定するとともに、関連する条例

の整備を図るもので、平成 25年 4月 1日から施行したいため、平成 25年第 1回定例市議会に

おいて審議をお願いするものです。

○中野委員長

  特に意見がないようですので、原案のとおり承認します。次の議案に移ります。

議案第２号 補正予算について（総務課 事業費補正）

○中野委員長

議案第２号 補正予算（総務課 事業費補正）について、事務局から説明をお願いします。

○藤原総務課長

  本件は、平成 24年 11月 29日に、教育の振興に関する事業に充当してほしいと、ふるさと

寄附金を頂きましたので、ご寄附いただいた 50 万円を教育基金に積み立てる歳入・歳出予算

補正を、平成 25年第 1回定例市議会で審議いただくものです。

○中野委員長

  特に意見がないようですので、原案のとおり承認します。次の議案に移ります。

議案第３号 平成 25年度岸和田市立産業高等学校定時制二次入学者選抜募集要項について

○中野委員長

議案第３号 平成25年度岸和田市立産業高等学校定時制二次入学者選抜募集要項について、

事務局から説明をお願いします。

○直産業高校学務課長

  本件は、平成 25 年度岸和田市立産業高等学校定時制の二次入学者選抜募集に関し、募集人

員等を定めるものです。募集は商業科の定員 80名に欠員があった場合行い、出願期日は 3月

26日（火）の午前 9時から正午までとし、志願者全員について、出願時に面接を行い、学力検

査は実施しません。合格者の発表は、3月 28日（木）午後 2時に産業高校事務室玄関前に掲示

します。

○中野委員長

  特に意見がないようですので、原案のとおり承認します。

 4

議案第４号 教職員人事について

○中野委員長

  次の議案第４号は人事案件でございますので、非公開とさせていただきますがいかがですか。

○中野委員長

  非公開への賛同がございましたので、そのようにさせていただきます。関係者以外は退席願

います。

  （教職員人事について、審議され承認される。）

○中野委員長

これをもちまして本日の定例教育委員会会議を閉会いたします。

閉会 午後３時 40分

本会議録に相違ないことを認め署名する。

委員長

署名委員